

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของผู้บริหาร

“กลุ่มบริษัท” ประกอบด้วย บริษัท ยูนิมิต เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ในประเทศไทย หรือ “บริษัท” และ บริษัทย่อยในต่างประเทศได้แก่ บริษัท ยูนิมิต (ฮ่องกง) จำกัด และบริษัท ยูนิมิต เอนจิเนียริง (เมียนมาร์) จำกัด

ภาพรวมธุรกิจ

บริษัท ยูนิมิต เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ในประเทศไทย มีบริษัทย่อยทางตรง ชื่อ บริษัท ยูนิมิต (ฮ่องกง) จำกัด จัดตั้งที่ฮ่องกง เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2557 ประกอบธุรกิจลงทุนในบริษัทอื่น (Holding Company) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีทุนจดทะเบียน 5.06 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 39.4 ล้านเหรียญฮ่องกง หรือ 165 ล้านบาท) โดยบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด นอกจากนั้นบริษัทมีบริษัทย่อยทางอ้อม ชื่อ บริษัท ยูนิมิต เอนจิเนียริง (เมียนมาร์) จำกัด ที่ประเทศพม่า ซึ่งจัดตั้งเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2557 โดยบริษัทย่อยทางตรงในประเทศฮ่องกงเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด เพื่อประกอบธุรกิจขึ้นรูป ประกอบและติดตั้งผลิตภัณฑ์โลหะตามสัญญา ณ วันสิ้นปีบริษัทที่พม่าได้ออกหุ้นสามัญและชำระแล้ว 2 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 15.5 ล้านเหรียญฮ่องกง หรือ 65 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่า 1,650 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 1,176 ล้านบาท (เงินสดและเงินฝากธนาคาร 808 ล้านบาท ลูกหนี้ 110 ล้านบาท มูลค่างานที่ยังไม่เรียกเก็บลูกค้า 120 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 138 ล้านบาท) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 474 ล้านบาท (ที่ดิน,อาคาร,อุปกรณ์ 410 ล้านบาท สิทธิการใช้ที่ดินในพม่า 48 ล้านบาท อื่นๆ 16 ล้านบาท) มีหนี้สินหมุนเวียน 81 ล้านบาท หนี้สินไม่หมุนเวียน 45 ล้านบาท รวม จำนวน 126 ล้านบาท หนี้สินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า บริษัทไม่มีเงินกู้ และมีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,524 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร 1,080 ล้านบาท โครงสร้างทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องและมีความมั่นคงเพียงพอที่จะลงทุนหรือขยายกิจการได้ตามโอกาสเหมาะสม โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 14.58 เท่า (2559: 8.93 เท่า) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.08 เท่า (2559 : 0.12 เท่า) การดำเนินธุรกิจในปี 2560 ยังอยู่ในช่วงขาขึ้น แม้ว่าภาวะเศรษฐกิจโลกจะเริ่มฟื้นตัวจากปีก่อน และราคาน้ำมันปรับตัวขึ้นเล็กน้อยจากประมาณ 50 เหรียญเป็น 60 เหรียญต่อบาร์เรล ภาคอุตสาหกรรมปิโตรเคมีรวมทั้งอุตสาหกรรมแก๊สและน้ำมันเริ่มมีการลงทุนแต่ก็ยังควบคุมต้นทุนให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด อีกทั้งธุรกิจของบริษัทต้องใช้ระยะเวลาการคอยในช่วงกระบวนการจัดการด้านต่างๆ ในขณะที่ภาวะการแข่งขันของผู้รับเหมาในโครงการเหล่านี้ยังคงสูงต่อเนื่อง

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 13 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 28 ล้านบาท(68%) รายได้รวม 800 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่ 951 ล้านบาท โดยลดลง 151 ล้านบาท (16%) สาเหตุหลักเนื่องจากปริมาณงานลดลงเพราะภาวะเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัว และภาวะเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัวมีผลทำให้โครงการที่จะเกิดใหม่มีการแข่งขันรุนแรงมากขึ้นด้วย ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง 116 ล้านบาท (13%) เป็น 783 ล้าน จากปีก่อนที่ 900 ล้านบาท, ภาษีเงินได้ลดลง 7 ล้านบาท (66%) เป็น 4 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้น 14.69 % (2559: 17.99%), อัตรากำไรจากการดำเนินงาน 2.10% (2559: 5.46%), อัตรากำไรสุทธิ 1.60% (2559: 4.26%), อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) 0.84 % (2559 : 2.60%), อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) 0.76% (2559 : 2.32%), ตามลำดับ

บริษัทฯพิจารณาการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.04 บาท (2559 : 0.07) เป็นเงิน 22.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 178.16 ของกำไรสุทธิรวมของกลุ่มบริษัทฯ โดยการจ่ายปันผลดังกล่าวต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นด้วย

14.1 การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 สินทรัพย์รวมของบริษัท และบริษัทย่อย มีมูลค่า 1,650 ล้านบาท ลดลง 68 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2559 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 4 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของลูกหนี้การค้า, สินค้าคงเหลือ, ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น) แต่มีเงินสดและเงินฝากธนาคารเพิ่มขึ้น สินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อยส่วนใหญ่อยู่ในประเทศไทย นอกจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 257 ล้านบาทที่รวมเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อยที่ฮ่องกงและพม่า จำนวน 2 ล้านบาทและ 9 ล้านบาทตามลำดับ, ค่าสิทธิการใช้ที่ดินสำหรับสร้างโรงงานที่ประเทศพม่าจำนวน 48 ล้านบาท และงานระหว่างเตรียมการก่อสร้างโรงงานที่พม่า 4 ล้านบาท

รายการเปลี่ยนแปลงหลักได้แก่

สินทรัพย์หมุนเวียน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินฝากธนาคาร 257 ล้านบาท (16% ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 32 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯได้รับเงินจากการดำเนินงาน 86 ล้านบาท รับดอกเบี้ย 12 ล้านบาท ฝากเงินกับสถาบันการเงิน 1 ล้านบาท ใช้เงินลงทุนซื้ออุปกรณ์, ระบบ ซอฟต์แวร์ ฯลฯ เพื่อใช้ในธุรกิจ 11 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 23 ล้านบาท เงินสดส่วนใหญ่เป็นเงินฝากในประเทศไทย บริษัทฯมีนโยบายบริหารเงินสดส่วนเกินให้มีผลตอบแทนสูงสุดและมีความเสี่ยงต่ำสุด โดยไม่กระทบสภาพคล่อง

- เงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน 551 ล้านบาท (33% ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท หรือเพิ่มในอัตราร้อยละ 0.18 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการบริหารเงินให้เหมาะสมกับแผนการใช้เงิน

- ลูกหนี้การค้าสุทธิ 79 ล้านบาท (5% ของสินทรัพย์รวม) ลดลง 84 ล้านบาทหรือลดลงในอัตราร้อยละ 52 เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นไปตามเงื่อนไขการชำระหนี้ในสัญญา

บริษัทฯมีการวิเคราะห์และติดตามการรับชำระหนี้อย่างสม่ำเสมอ และประเมินค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้และคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ ณ วันสิ้นปี 2560 มีสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 0.12 ล้านบาท ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระส่วนใหญ่ได้รับชำระในปี 2561 ในกรณีจำเป็นและสมควรบริษัทฯจะมอบให้ทนายความติดตามทวงถามลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน

- ลูกหนี้อื่น 32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4 ล้านบาท (14%) ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้สรรพากรเพิ่มขึ้นอีก 9 ล้านบาท เป็น 26 ล้านบาท (เกิดจากลูกค้านัก ณ ที่จ่ายไว้มากกว่าค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปี 2559 11 ล้านบาท และ 2560 15 ล้านบาท) นอกนั้นเป็นการเปลี่ยนแปลงตามปกติการค้า

ลูกหนี้อื่นประกอบด้วยลูกหนี้สรรพากร, เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินค้าหรือบริการตามข้อตกลงการค้า, เงินตรงจ่าย, ดอกเบี้ยค้างรับ, ภาษีซื้อรอการจ่าย, ฯลฯ

- มูลค่างานตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า 120 ล้านบาท (7% ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับปีก่อน

มูลค่างานตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า หมายถึง งานระหว่างทำที่คำนวณตามวิธีอัตราร้อยละของงานที่เสร็จ ในส่วนที่ยังไม่สามารถเรียกเก็บเงินจากลูกค้าตามเงื่อนไขในสัญญา

บริษัทฯมีการสอบทานผลสำเร็จของงานตามสัญญาอย่างสม่ำเสมอ ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานตามสัญญารับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

- สินค้าคงเหลือ 138 ล้านบาท (8% ของสินทรัพย์รวม) ลดลง 21 ล้านบาท หรือลดในอัตราร้อยละ 13 สินค้าคงเหลือส่วนใหญ่จำนวน 110 ล้านบาทประกอบด้วย เหล็กแผ่น, อุปกรณ์ถัง, ท่อ, หน้าแปลนและอุปกรณ์ประกอบท่อ ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของงาน นอกนั้นเป็นสินคาระหว่างผลิต, อะไหล่และวัสดุ, สินค้าระหว่างทาง และค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง

บริษัทมีนโยบายการสั่งซื้อตามงานที่ได้รับแล้ว รวมทั้งมีการประเมินคุณภาพวัตถุดิบที่ไม่สามารถใช้งานได้หรือเสื่อมสภาพ และบันทึกสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง ณ วันสิ้นปีบัญชีสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงมีจำนวน 7 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ สุทธิ 410 ล้านบาท (25% ของสินทรัพย์รวม) มูลค่าลดลงสุทธิ 29 ล้านบาทหรือลดในอัตราร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทลงทุนซื้อสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท แต่มีค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 36 ล้านบาท สินทรัพย์ถาวรที่เพิ่มขึ้นซื้อมาเพื่อใช้ในการทำงานและปรับปรุงโรงงานหรือทดแทนของเดิม ส่วนที่เพิ่มได้แก่ เครื่องจักรและอุปกรณ์ 4 ล้านบาท เครื่องตกแต่งสำนักงานและอุปกรณ์สำนักงาน 1 ล้านบาท สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง 2 ล้านบาท สินทรัพย์ดังกล่าวทั้งหมดเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทและไม่มีภาระผูกพัน

- สิทธิการใช้ที่ดิน 48 ล้านบาท (3% ของสินทรัพย์รวม) ลดลงจากปีก่อน 6 ล้านบาท เนื่องจากการตัดจำหน่ายสิทธิตามอายุสัญญาเช่า 1 ล้านบาทและผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 5 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2558 บริษัทย่อยในพม่า(UEM) เข้าทำสัญญาเพื่อใช้สิทธิในการใช้ที่ดินในพม่ากับบริษัทแห่งหนึ่งเป็นเงิน 1.55 ล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งสิทธิดังกล่าวมีอายุ 49 ปี 2 เดือน และจะสิ้นสุดในเดือน มิถุนายน 2607

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 6 ล้านบาท (0.3% ของสินทรัพย์รวม) ใกล้เคียงกับปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์

- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 10 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1 ล้านบาท

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคือ จำนวนภาษีเงินได้ที่กิจการได้รับคืนหรือต้องจ่ายในอนาคตตามลำดับ ซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินนั้น และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 0.2 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมูลค่า 126 ล้านบาท ลดลง 52 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 29 เมื่อเทียบกับปี 2559 รายการหนี้สินที่เปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เป็นการเปลี่ยนแปลงตามปกติการค้า และในปีที่ผ่านมาบริษัทฯไม่มีเงินกู้ยืมระยะยาว

หนี้สินรวมประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า 60 ล้านบาท, เจ้าหนี้อื่น 13 ล้านบาท, จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าสูงกว่ามูลค่างานตามสัญญา 8 ล้านบาท และภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน 45 ล้านบาท

รายการเปลี่ยนแปลงหลักได้แก่

หนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินหมุนเวียนรวม 81 ล้านบาท ลดลง 55 ล้านบาทหรือลดลงในอัตราร้อยละ 40 เมื่อเทียบกับปี 2559 เกิดจากเจ้าหนี้การค้าลดลง 31 ล้านบาท , เจ้าหนี้อื่นลดลง 9 ล้านบาท , จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าสูงกว่ามูลค่างานตามสัญญาลดลง 15 ล้านบาท, ไม่มีภาษีเงินได้ค้างจ่าย

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน เพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท จาก 43 ล้านบาทเป็น 45 ล้านบาทหรือเพิ่มในอัตราร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2559 ภาระผูกพันดังกล่าวจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยประมาณค่าใช้จ่ายที่อาจต้องจ่ายตามกฎหมายแรงงานให้แก่พนักงานที่เกษียณอายุในอนาคต

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ. วันสิ้นปี 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯและบริษัทย่อย ลดลง 16 ล้านบาท จาก 1,540 ล้านบาท เป็น 1,524 ล้านบาท หรือลดในอัตราร้อยละ 1 เกิดจากกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร ลดลง 10 ล้านบาทจาก 1,090 เป็น 1,080 ล้านบาท และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจากปีก่อน 6 ล้านบาท จาก 7 ล้านบาทเหลือ 1 ล้านบาท (ส่วนใหญ่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ)

กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรลดลง 10 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกำไรจากผลประกอบการปี 2559 จำนวน 13 ล้านบาท และในระหว่างปีมีการจ่ายเงินปันผล 2 ครั้งรวม 23 ล้านบาท เป็นการจ่ายปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2559 จำนวน 11.4 ล้านบาท และปันผลระหว่างกาลสำหรับผลประกอบการปี 2560 จำนวน 11.4 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงเหลือ 0.08 เท่า ณ สิ้นปี 2560 จาก 0.12 เท่า ณ สิ้นปี 2559

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนการจ่ายปันผลของปี 2560 และ ปี 2559 อยู่ที่ 178.16 % และ 98.69 % ตามลำดับ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

ภาพรวมการดำเนินงาน

ปี 2560 รายได้ทั้งหมดได้จากการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ เนื่องจากบริษัทย่อยที่ตั้งใหม่ “บริษัท ยูนิมิท เอนจิเนียริง (เมียนมาร์) จำกัด” ยังไม่ดำเนินการ จึงยังไม่มีรายได้

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจออกแบบ ประกอบ ติดตั้ง ซ่อมแซม แปรรูป รวมทั้งบริการอื่นเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์โลหะทั้งภายในประเทศและส่งออกไปยังต่างประเทศ รายได้งานส่วนใหญ่ประมาณ 79% ได้จากงานภายในประเทศ ที่เหลือ 21% ได้จากงานส่งออก บริษัทฯ แบ่งแยกรายได้ตามส่วนงานภูมิศาสตร์ ดังนี้

ตารางแสดงรายได้ตามส่วนงานภูมิศาสตร์

ส่วนงานภูมิศาสตร์	ปี 2560 รายได้		ปี 2559 รายได้		ปี 2558 รายได้	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากค่างาน – ในประเทศ	615	77	839	88	933	85
รายได้จากค่างาน – ต่างประเทศ	164	21	97	10	146	14
รวม	779	98	936	98	1,079	99
รายได้อื่น ๆ(รวมดอกเบี้ย)	21	2	15	2	13	1
รวมรายได้	800	100	951	100	1,092	100

ลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯ เป็นกลุ่มอุตสาหกรรมพลังงาน อุตสาหกรรมปิโตรเคมี และกลุ่มอุตสาหกรรมอื่น ๆ ลักษณะงานของบริษัทอาจแบ่งประเภทหลักเป็นงานสร้างประกอบภาชนะความดัน งานชิ้นส่วนเครื่องจักร งานโครงสร้างเหล็ก งานภาชนะบรรจุสารเคมี และงานการติดตั้งเครื่องจักรอุปกรณ์ โดยงานภาชนะความดันมีสัดส่วนมากที่สุด โดยปี 2560 มีสัดส่วนประมาณ 71% ของปริมาณงานทั้งหมด

ตารางแสดงรายได้ตามประเภทผลิตภัณฑ์และบริการ

ประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ภาชนะความดัน (Pressure Vessels)	552	69	612	64	780	72
ชิ้นส่วนเครื่องจักร (Machinery Parts)	53	7	120	13	80	7
โครงสร้างเหล็ก (Steel Structure)	-	-	24	2	12	1
ภาชนะบรรจุสารเคมี (Chemical Tank)	37	5	32	3	110	10
การติดตั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์ (Mechanical Installation)	137	17	148	16	97	9
รวม	779	98	936	98	1,079	99
รายได้อื่น ๆ	21	2	15	2	13	1
รวมรายได้	800	100	951	100	1,092	100

บริษัทฯ รับรู้รายได้ตามวิธีอัตราส่วนร้อยละของงานที่เสร็จ ณ วันที่รายงาน

รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 800 ล้านบาทประกอบด้วย รายได้ตามสัญญา 779 ล้านบาท ดอกเบี้ย 11 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 8 ล้านบาท รายได้อื่น 2 ล้านบาท ลดลง 151 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 16 เมื่อเทียบกับปีก่อน

รายได้ทั้งหมดเป็นรายได้จากบริษัท ยูนิมิท เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) โดยยังไม่มีรายได้จากบริษัทย่อย

รายการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายได้ตามสัญญาของปี 2560 จำนวน 779 ล้านบาท ลดลง 157 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 17 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน (ปี 2559 936 ล้านบาท) สาเหตุหลักเนื่องจากปริมาณงานลดลงเพราะภาวะเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัว และภาวะเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัวมีผลทำให้โครงการที่จะเกิดใหม่มีการแข่งขันรุนแรงมากขึ้นด้วย

ดอกเบี้ย 11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท

รายได้อื่น (ค่าเช่า, เงินชดเชยส่งออก, เงินชดเชยประกัน, ฯลฯ) 2 ล้านบาท ลดลง 1 ล้านบาท

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง 117 ล้านบาทเหลือ 783 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องตามรายได้ลดลง ประกอบกับอัตรากำไรลดลงจากภาวะการแข่งขันสูง

รายการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ต้นทุนงานตามสัญญา 665 ล้านบาท ลดลง 103 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 13 ตามปริมาณงานลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขาย 27 ล้านบาท ลดลง 1 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 91 ล้านบาท ลดลง 13 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 13 ค่าใช้จ่ายดังกล่าวได้รวมค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยประมาณ 2 ล้านบาท

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ของปี 2560 จำนวน 4 ล้านบาท ลดลง 7 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 66

อัตราภาษีเงินได้ของปี 2560(20%) และ 2559 (20%) ไม่เปลี่ยนแปลง

กำไรสุทธิ

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 13 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 28 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 68

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานปี 2560 และปี 2559 จำนวน 0.02 บาท และ 0.07 บาทต่อหุ้น (ต่อมูลค่าที่ตราไว้ par 0.25 บาทต่อหุ้น) ตามลำดับ

สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทฯ มียอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 257 ล้านบาท และมีเงินฝากธนาคารระยะสั้นอีก 551 ล้านบาท รวม 808 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 64 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ที่ 744 ล้านบาท

เงินสด ได้จากเงินสดต้นปี 194 ล้านบาท ได้จากกิจกรรมดำเนินงาน 86 ล้านบาท ใช้ในกิจกรรมการลงทุน 0 ล้านบาท และใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 23 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง 14.58 เท่า (2559 / 8.93 เท่า) อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด 0.80 เท่า (2559 : 1.28 เท่า) จะเห็นว่าบริษัทยังมีสภาพคล่องเพียงพอที่จะดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง

ผลตอบแทนผู้ถือหุ้นและการจ่ายเงินปันผลของกลุ่มบริษัทฯ

อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้น (ROE) ในปี 2560, 2559 และ 2558 มีค่าเท่ากับร้อยละ 0.84, 2.60 และ 5.14 เท่าตามลำดับ และที่ผ่านมามีบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นสำหรับผลประกอบการในปี 2559 และ 2558 ในอัตรา 0.07 และ 0.14 บาทต่อหุ้นตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 98.69 และ 96.08 ของกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท ตามลำดับ ซึ่งเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผลในระดับที่ดี

นอกจากนี้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2561 วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2560 เพิ่มในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท เมื่อรวมกับเงินปันผลระหว่างกาลที่จ่ายตามมติที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 4/2559 วันที่ 9 สิงหาคม 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท (จ่ายวันที่ 8 กันยายน 2560) จึงรวมเป็นเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2560 อัตราหุ้นละ 0.04 บาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 178.16 ของกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ โดยมติการจ่ายปันผลดังกล่าวต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นด้วย

14.2 การวิเคราะห์ฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 สินทรัพย์รวมของบริษัท มีมูลค่า 1,754 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2559 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 2 ส่วนใหญ่เป็นผลจากเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ฮ่องกง เงินเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้า เพิ่มขึ้น แต่สินค้าคงเหลือ, ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลง

รายการเปลี่ยนแปลงหลักได้แก่

สินทรัพย์หมุนเวียน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 246 ล้านบาท (14% ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 66 ล้านบาทหรือเพิ่มในอัตราร้อยละ 37 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุเนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินจากการดำเนินงาน 87 ล้านบาท รับผิดชอบ 11 ล้านบาท ถอนเงินระยะสั้นจากธนาคาร 1 ล้านบาท ใช้เงินลงทุนสุทธิ เพื่อก่อสร้างและปรับปรุงอาคาร, เชื้ออุปกรณ์, ระบบ ซอฟต์แวร์ ฯลฯ เพื่อใช้ในธุรกิจ 8 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 23 ล้านบาท เงินสดส่วนใหญ่เป็นเงินฝากในประเทศไทย บริษัทฯ มีนโยบายบริหารเงินสดส่วนเกินให้มีผลตอบแทนสูงสุดและมีความเสี่ยงต่ำสุด โดยไม่กระทบสภาพคล่อง

- เงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน 551 ล้านบาท (31% ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท หรือเพิ่มในอัตราร้อยละ 0.18 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการบริหารเงินให้เหมาะสมกับแผนการใช้เงิน

- ลูกหนี้การค้าสุทธิ 79 ล้านบาท (4% ของสินทรัพย์รวม) ลดลง 84 ล้านบาทหรือลดลงในอัตราร้อยละ 52 เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นไปตามเงื่อนไขการชำระหนี้ในสัญญา

บริษัทฯ มีการวิเคราะห์และติดตามการรับชำระหนี้อย่างสม่ำเสมอ และประเมินค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้และคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ ณ วันที่สิ้นปี 2560 มีสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 0.12 ล้านบาท ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระส่วนใหญ่ได้รับชำระในปี 2560 ในกรณีจำเป็นบริษัทฯ จะมอบให้ทนายความติดตามทวงถามลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน

- ลูกหนี้อื่น 33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5 ล้านบาท (19%) ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้สรรพากรเพิ่มขึ้นอีก 9 ล้านบาท เป็น 26 ล้านบาท (เกิดจากลูกค้าหัก ณ ที่จ่ายไว้มากกว่าค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปี 2559 11 ล้านบาท และ 2560 15 ล้านบาท) นอกนั้นเป็นการเปลี่ยนแปลงตามปกติการค้า

ลูกหนี้ส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้สรรพากร, เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินค้าหรือบริการตามข้อตกลงการค้า, เงินตรงจ่าย, ดอกเบี้ยค้างรับ, ภาษีซื้อรอการจ่าย เป็นต้น

- มูลค่างานตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า 120 ล้านบาท (7% ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับปีก่อน

มูลค่างานตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า หมายถึง งานระหว่างทำที่คำนวณตามวิธีอัตราร้อยละของงานที่เสร็จ ในส่วนที่ยังไม่สามารถเรียกเก็บเงินจากลูกค้าตามเงื่อนไขในสัญญา

บริษัทฯ มีการสอบทานผลสำเร็จของงานตามสัญญาอย่างสม่ำเสมอ ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานตามสัญญารับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที และบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากงานตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า

- สินค้าคงเหลือ 138 ล้านบาท (8% ของสินทรัพย์รวม) ลดลง 21 ล้านบาท หรือลดในอัตราร้อยละ 13 สินค้าคงเหลือส่วนใหญ่จำนวน 110 ล้านบาทประกอบด้วย เหล็กแผ่น, อุปกรณ์ถัง, ท่อ, หน้าแปลนและอุปกรณ์ประกอบท่อ ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของงาน นอกนั้นเป็นสินค้าระหว่างผลิต, อะไหล่และวัสดุ, สินค้าระหว่างทาง และค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง

บริษัทมีนโยบายการสั่งซื้อตามงานที่ได้รับแล้ว รวมทั้งมีการประเมินคุณภาพวัตถุดิบที่ไม่สามารถใช้งานได้หรือเสื่อมสภาพ และบันทึกสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง ณ วันสิ้นปีบัญชีสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงมีจำนวน 7 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- เงินลงทุนในบริษัทย่อย 165 ล้านบาท (9% ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 98 ล้านบาท หรือเพิ่มในอัตราร้อยละ 146 เนื่องจากการจดทะเบียนเพิ่มทุนในบริษัท ยูนิมิท(ฮ่องกง) จำกัด

ในเดือน พฤศจิกายน 2560 คณะกรรมการบริษัทฯมีมติเห็นสมควรอนุมัติให้บริษัทลงทุนเพิ่มเติมเพื่อสร้างโรงงานและซื้อเครื่องจักร ที่ประเทศพม่า วงเงินงบประมาณ 185-225 ล้านบาท ระยะเวลาก่อสร้างโรงงานประมาณ 1 ปี โดยการเพิ่มทุนผ่านบริษัท ยูนิมิท (ฮ่องกง) จำกัด ส่วนหนึ่งและโดยการกู้ยืมอีกส่วนหนึ่ง สัดส่วนการเพิ่มทุนและการกู้ให้ปรับเปลี่ยนได้ตามระเบียบหรือข้อกำหนดด้านการเงินของประเทศพม่ารวมถึงต้นทุนทางการเงิน ทั้งนี้เพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัท

ความเป็นมา: บริษัท ยูนิมิท เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) จัดตั้งบริษัทย่อยทางตรง ชื่อ บริษัท ยูนิมิท (ฮ่องกง) จำกัด ที่ฮ่องกง เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2557 ประกอบธุรกิจลงทุนในบริษัทอื่น (Holding Company) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีทุนจดทะเบียน 5.06 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 39.4 ล้านเหรียญฮ่องกง หรือ 165 ล้านบาท) โดยบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด นอกจากนี้บริษัทยังมีบริษัทย่อยทางอ้อม ชื่อ บริษัท ยูนิมิท เอนจิเนียริง (เมียนมาร์) จำกัด ที่ประเทศพม่า ซึ่งจัดตั้งเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2557 โดยบริษัทย่อยทางตรงในประเทศฮ่องกงเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด เพื่อประกอบธุรกิจขึ้นรูป ประกอบและติดตั้งผลิตภัณฑ์โลหะตามสัญญา ณ วันสิ้นปี 2560 บริษัทที่พม่าได้ออกหุ้นสามัญและชำระแล้ว 2 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 15.5 ล้านเหรียญฮ่องกง หรือ 65 ล้านบาท)

- ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ สุทธิ 406 ล้านบาท (23% ของสินทรัพย์รวม) มูลค่าลดลงสุทธิ 31 ล้านบาทหรือลดในอัตราร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทลงทุนซื้อสินทรัพย์ถาวรสุทธิเพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท แต่มีค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 36 ล้านบาท สินทรัพย์ถาวรที่เพิ่มขึ้นซื้อมาเพื่อใช้ในการทำงานและปรับปรุงโรงงาน ได้แก่ ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ 4 ล้านบาท เครื่องตกแต่งสำนักงานและอุปกรณ์สำนักงาน 1 ล้านบาท สินทรัพย์ดังกล่าวทั้งหมดเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทฯและไม่มีภาระผูกพัน

- สิทธิการใช้ที่ดิน -ไม่มี-

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 6 ล้านบาท (0.3% ของสินทรัพย์รวม) ใกล้เคียงกับปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์

- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1 ล้านบาท

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคือ จำนวนภาษีเงินได้ที่กิจการได้รับคืนหรือต้องจ่ายในอนาคตตามลำดับ ซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินนั้น และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 0.2 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีหนี้สินรวมมูลค่า 224 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 26 เมื่อเทียบกับปี 2559 รายการหนี้สินที่เปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้ค่าหุ้นที่เพิ่มขึ้น 98 ล้านบาท (44% ของหนี้สินรวม) เนื่องจากการจดทะเบียนเพิ่มทุนในบริษัทย่อยที่ฮ่องกง ค่าหุ้นดังกล่าวคาดว่าจะชำระในปี 2561

นอกจากเจ้าหนี้ค่าหุ้นดังกล่าว หนี้สินที่เหลือ 81 ล้านบาทลดลง 55 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 40 เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นการเปลี่ยนแปลงตามปกติการค้า และในปีที่ผ่านมาบริษัทฯไม่มีเงินกู้ยืมระยะยาว

หนี้สินรวมประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า 60 ล้านบาท, เจ้าหนี้อื่น 111 ล้านบาท (รวมเจ้าหนี้ค่าหุ้น 98 ล้านบาท), จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าสูงกว่ามูลค่างานตามสัญญา 8 ล้านบาท และภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน 45 ล้านบาท

รายการเปลี่ยนแปลงหลักได้แก่

หนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินหมุนเวียนรวม 179 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 44 ล้านบาทหรือเพิ่มในอัตราร้อยละ 32 เมื่อเทียบกับปี 2559 ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าลดลง 31 ล้านบาท , เจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 90 ล้านบาท (รวมเจ้าหนี้ค่าหุ้น 98 ล้านบาท) จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าสูงกว่ามูลค่างานตามสัญญาลดลง 15 ล้านบาท, ไม่มีภาษีเงินได้ค้างจ่าย

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน เพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท จาก 43 ล้านบาทเป็น 45 ล้านบาทหรือเพิ่มในอัตราร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2559 ภาระผูกพันดังกล่าวจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยประมาณค่าใช้จ่ายที่อาจต้องจ่ายตามกฎหมายแรงงานให้แก่พนักงานที่เกษียณอายุในอนาคต

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ. วันสิ้นปี 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ลดลง 8 ล้านบาท จาก 1,538 ล้านบาท เป็น 1,530 ล้านบาท หรือลดในอัตราร้อยละ 0.49 เกิดจากกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร ลดลง 8 ล้านบาทจาก 1,094 เป็น 1,086 ล้านบาท

กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรลดลง 8 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีกำไรจากผลประกอบการปี 2560 จำนวน 15 ล้านบาท และในระหว่างปีมีการจ่ายเงินปันผล 2 ครั้งรวม 23 ล้านบาท เป็นการจ่ายปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2559 จำนวน 11.4 ล้านบาท และปันผลระหว่างกาลสำหรับผลประกอบการปี 2560 จำนวน 11.4 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 0.15 เท่า ณ สิ้นปี 2560 จาก 0.12 เท่า ณ สิ้นปี 2559

บริษัทมีอัตราส่วนการจ่ายปันผลของปี 2560 และ ปี 2559 ที่ 149.31 % และ 93.00 % ตามลำดับ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท

ภาพรวมการดำเนินงาน

ปี 2560 รายได้ทั้งหมดได้จากการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ เนื่องจากบริษัทย่อยที่ตั้งใหม่ “บริษัท ยูนิมิท เอนจิเนียริง (เมียนมาร์) จำกัด” ยังไม่ดำเนินการ จึงยังไม่มีรายได้

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจออกแบบ ประกอง ติดตั้ง ซ่อมแซม แปรรูป รวมทั้งบริการอื่นเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์โลหะทั้งภายในประเทศและส่งออกไปยังต่างประเทศ รายได้งานส่วนใหญ่ประมาณ 79% ได้จากงานภายในประเทศ ที่เหลือ 21% ได้จากงานส่งออก บริษัทฯ แบ่งแยกรายได้ตามส่วนงานภูมิศาสตร์ ดังนี้

ตารางแสดงรายได้ตามส่วนงานภูมิศาสตร์

ส่วนงานภูมิศาสตร์	ปี 2560 รายได้		ปี 2559 รายได้		ปี 2558 รายได้	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากค่างาน – ในประเทศ	615	77	839	88	933	85
รายได้จากค่างาน – ต่างประเทศ	164	21	97	10	146	14
รวม	779	98	936	98	1,079	99
รายได้อื่น ๆ(รวมดอกเบี้ย)	21	2	15	2	13	1
รวมรายได้	800	100	951	100	1,092	100

ลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯ เป็นกลุ่มอุตสาหกรรมพลังงาน อุตสาหกรรมปิโตรเคมี และกลุ่มอุตสาหกรรมอื่น ๆ ลักษณะงานของบริษัทอาจแบ่งประเภทหลักเป็นงานสร้างประกอบภาชนะความดัน งานชิ้นส่วนเครื่องจักร งานโครงสร้างเหล็ก งานภาชนะบรรจุสารเคมี และงานการติดตั้งเครื่องจักรอุปกรณ์ โดยงานภาชนะความดันมีสัดส่วนมากที่สุด โดยปี 2560 มีสัดส่วนประมาณ 71% ของปริมาณงานทั้งหมด

ตารางแสดงรายได้ตามประเภทผลิตภัณฑ์และบริการ

ประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ภาชนะความดัน (Pressure Vessels)	552	69	612	64	780	72
ชิ้นส่วนเครื่องจักร (Machinery Parts)	53	7	120	13	80	7
โครงสร้างเหล็ก (Steel Structure)	-	-	24	2	12	1
ภาชนะบรรจุสารเคมี (Chemical Tank)	37	5	32	3	110	10
การติดตั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์ (Mechanical Installation)	137	17	148	16	97	9
รวม	779	98	936	98	1,079	99
รายได้อื่น ๆ	21	2	15	2	13	1
รวมรายได้	800	100	951	100	1,092	100

บริษัทฯรับรู้รายได้ตามวิธีอัตราส่วนร้อยละของงานที่เสร็จ ณ วันที่รายงาน

รายได้ของบริษัท

ปี 2560 บริษัทมีรายได้รวม 800 ล้านบาทประกอบด้วย รายได้ตามสัญญา 779 ล้านบาท ดอกเบี้ย 11 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 8 ล้านบาท รายได้อื่น 2 ล้านบาท ลดลง 151 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 16 เมื่อเทียบกับปีก่อน

รายการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายได้ตามสัญญาของปี 2560 จำนวน 779 ล้านบาท ลดลง 157 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 17 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน (ปี 2559 936 ล้านบาท) สาเหตุหลักเนื่องจากปริมาณงานลดลงเพราะภาวะเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัว และภาวะเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัวมีผลทำให้โครงการที่จะเกิดใหม่มีการแข่งขันรุนแรงมากขึ้นด้วย

ดอกเบี้ย 11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท

รายได้อื่น (ค่าเช่า,เงินชดเชยส่งออก,เงินชดเชยประกัน, ฯลฯ) 2 ล้านบาท ลดลง 1 ล้านบาท

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ปี 2560 บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง 117 ล้านบาทเหลือ 781 ล้านบาท หรือลดในอัตราร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องตามรายได้ลดลง ประกอบกับอัตราค่าโหลลดลงจากภาวะการแข่งขันสูง

รายการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ต้นทุนงานตามสัญญา 665 ล้านบาท ลดลง 103 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 13 ตามปริมาณงานลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขาย 27 ล้านบาท ลดลง 1 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 89 ล้านบาท ลดลง 13 ล้านบาท หรือลดในอัตราร้อยละ 13

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ของปี 2560 จำนวน 4 ล้านบาท ลดลง 7 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 64

อัตราภาษีเงินได้ของปี 2560(20%) และ 2559 (20%) ไม่เปลี่ยนแปลง

กำไรสุทธิ

ปี 2560 บริษัทฯมีกำไรสุทธิ 15 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 28 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 64

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานปี 2560 และปี 2559 จำนวน 0.03 บาท และ 0.08 บาทต่อหุ้น (ต่อมูลค่าที่ตราไว้ par 0.25 บาทต่อหุ้น) ตามลำดับ

สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มียอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 246 ล้านบาท และมีเงินฝากธนาคารระยะสั้นอีก 551 ล้านบาท รวม 797 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 67 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ที่ 730 ล้านบาท

เงินสด ได้จากเงินสดต้นปี 180 ล้านบาท ได้จากกิจกรรมดำเนินงาน 87 ล้านบาท ได้มาจากกิจกรรมการลงทุน 2 ล้านบาท และใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 23 ล้านบาท

บริษัทฯมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 6.54 เท่า (2559 / 8.84 เท่า) อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด 0.56 เท่า (2559 : 1.31 เท่า) จะเห็นว่าบริษัทยังมีสภาพคล่องเพียงพอที่จะดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง

ผลตอบแทนผู้ถือหุ้นและการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ

อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้น (ROE) ในปี 2560, 2559 และ 2558 มีค่าเท่ากับร้อยละ 1.00, 2.76 และ 5.27 เท่าตามลำดับ และที่ผ่านมามีบริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นสำหรับผลประกอบการในปี 2559 และ 2558 ในอัตรา 0.07 และ 0.14 บาทต่อหุ้นตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 93.00 และ 93.95 ของกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท ตามลำดับ ซึ่งเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผลในระดับที่ดี

นอกจากนี้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2561 วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2560 เพิ่มในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท เมื่อรวมกับเงินปันผลระหว่างกาลที่จ่ายตามมติที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 4/2559 วันที่ 9 สิงหาคม 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท (จ่ายวันที่ 8 กันยายน 2560) จึงรวมเป็นเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2560 อัตราหุ้นละ 0.04 บาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 149.31 ของกำไรสุทธิของบริษัทฯ โดยมติการจ่ายปันผลดังกล่าวต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นด้วย